省民政厅办公室关于印发
[bookmark: _GoBack]慈善捐赠信息统计和发布指引的通知

各市、州、县（市、区）民政局，各慈善组织：
为规范慈善组织捐赠信息统计和发布工作，根据《中华人民共和国慈善法》《慈善组织信息公开办法》《湖北省慈善条例》等有关规定，省民政厅组织制定了《湖北省慈善捐赠信息统计和发布指引》。现印发给你们，请认真执行。

　　　　　　　　　　　　　　　  湖北省民政厅办公室
　　　　　　　　　　　　　　　　 2022年 7月12日
湖北省慈善捐赠信息统计和发布指引

第一条  为规范慈善组织捐赠信息统计和发布工作，根据《中华人民共和国慈善法》《慈善组织信息公开办法》《湖北省慈善条例》等有关规定，结合本省实际，制定本指引。
    第二条  本指引适用于在省内县级以上民政部门登记认定的慈善组织。
第三条  县级以上民政部门为捐赠信息统计汇总单位。
省级和市级民政部门负责统计汇总本级慈善组织接受的捐赠信息和下一级民政部门汇总上报的捐赠信息。
县级民政部门负责统计汇总本级慈善组织接受的捐赠信息，并报送市级民政部门。
第四条  按照“谁接受、谁统计”的原则，实行属地统计管理。各级慈善组织只统计本级实际接受的捐赠款物及其分配、使用情况。
第五条  本指引的统计范围为各级慈善组织实际接受的捐赠款物，已经签订捐赠协议但资金未到账或物资未交接的捐赠款物不纳入统计。
第六条  本指引的统计对象为开展捐赠活动的省内各级慈善组织。捐赠活动包括日常捐赠活动和应急慈善捐赠活动。
第七条  统计表样分为年度统计表和专项统计表。
年度统计表用于年度捐赠信息统计，采用民政部年报年检系统年度工作报告规定的统计表样。
专项统计表用于应急慈善捐赠活动的捐赠信息统计，采用本指引规定的统计表样。
第八条  各级慈善组织通过填报专项统计表，将应急慈善活动捐赠统计信息报送同级民政部门。
市级和县级民政部门按照本指引，逐级汇总统计本行政区域内各慈善组织应急慈善活动捐赠统计信息并上报，由省级民政部门汇总统计。
第九条  报送时间。日常捐赠活动，各慈善组织的捐赠信息统计纳入年度工作报告，按照本级民政部门要求的时间报送。
应急慈善捐赠活动期间，凡已接受捐赠的市（州）级、省直管市（林区）民政部门和省级慈善组织，在每日12时之前，将截至前一日24时的统计数据以专项统计表形式报湖北省民政厅，直至捐赠活动结束。湖北省民政厅可视捐赠工作进展，适时调整统计周期和报送时间。
第十条  慈善组织接受的捐赠款物按来源分为直接捐赠款物和转赠捐赠款物。直接捐赠款物是指慈善组织直接接受的社会各界单位和个人捐赠的款物。转赠捐赠款物是指其他慈善组织转来的捐赠款物。直接捐赠款物和转赠捐赠款物要分别填报，以避免重复统计和错报、漏报。
捐赠款物按是否约定用途分为定向捐赠款物和非定向捐赠款物。定向捐赠款物是指捐赠人在捐赠协议中约定了捐赠款物具体用途，接受捐赠的慈善组织应当按照捐赠协议使用的捐赠款物。非定向捐赠是指捐赠人没有约定捐赠款物具体用途，接受捐赠的慈善组织按照募捐方案或者章程使用的捐赠款物。
第十一条  接受捐赠的物资按功能用途分为生活保障类、公共卫生类、抢险救援类、其他类。
第十二条  对接受捐赠的物资，慈善组织应当按照捐赠人提供的合法有效凭据标明的金额或者公允价值作为受赠资产入账价值。公允价值难以计量的，可以采用第三方专业机构评估等方式确定。
第十三条  慈善组织应当指定专人负责填报统计表，按时报送，逐步建立和完善捐赠款物台账，对捐赠款物进行分项管理、分类统计。
第十四条  日常捐赠活动捐赠统计信息，由接受捐赠的慈善组织依照法律、法规规定的范围、时限、方式，向社会发布。
应急慈善捐赠活动捐赠统计信息，由负责汇总统计的县级以上民政部门管理，并按照本级人民政府要求对外发布。
第十五条  慈善组织应在民政部门提供的统一信息平台上公布接收和使用捐赠款物的有关情况，也可以在其门户网站、微信公众号、微博上公布捐赠款物的有关情况。
县级以上民政部门、慈善组织通过不同信息平台公布的捐赠统计信息内容应当保持一致。
第十六条  涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的信息以及捐赠人、受益人不同意公开的姓名、名称、住所、通讯方式等信息，不得公开。
第十七条  县级以上民政部门应当依法指导督促本级慈善组织按规定履行捐赠信息统计和发布义务，并进行监督检查。
第十八条  慈善组织应当按照有关法律法规规定，真实、准确、完整、及时地填报统计报表，发布捐赠统计信息，严禁弄虚作假等违法行为。
第十九条　慈善组织、个人、国家机关及其工作人员在捐赠信息统计和发布中存在违反法律法规行为的，按照相关法律法规规定处理。

表1
接受捐赠资金情况表
  年    月    日
项目名称：                 填报单位：                  单位：万元
	序号
	捐赠时间
	捐赠人
	属地
	捐赠金额
	定向或
非定向
	备注

填表人：		                            联系方式：
说明：1.捐赠人属地分为内地、港澳台、外国。
2.备注中注明捐赠来源为直接捐赠或转赠，以及其他需要说明事项。
表2
接受捐赠物资情况表
  年    月    日
项目名称：                 填报单位：                 单位：件；万元
	序号
	捐赠时间
	捐赠人
	属地
	物资 名称
	数量
	物资折价金额
	定向或非定向
	备注

填表人：		                            联系方式：
说明：1.捐赠人属地分为内地、港澳台、外国。
2.备注中注明捐赠来源为直接捐赠或转赠，以及其他需要说明事项。
表3
捐赠资金使用情况表
  年    月    日
项目名称：                 填报单位：                  单位：万元
	序号
	拨付时间
	定向或非定向
	资金用途
	金额
	备注

填表人：		                            联系方式：

表4
捐赠物资使用情况表
  年    月    日
项目名称：                 填报单位：                  单位：件，万元
	序号
	拨付时间
	物资类别
	物资    名称
	数量
	折价         金额
	定向或非定向
	用途
	备注

填表人：		                            联系方式：
说明：物资类别分为生活保障类、公共卫生类、抢险救援类、其他类。
— 2 —

— 1 —